COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2013

(Do Sr. Alex Canziani )

Requer a realização de Seminário Regional do

Observatório da Educação na Cidade de

Londrina-Paraná, com o objetivo de reunir e

discutir experiências de sucesso na educação

básica pública a fim de fomentar a discussão de

políticas públicas.

 Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito a esta Presidência a realização de Seminário

Regional do Observatório da Educação na Cidade de Londrina-Paraná, com ônus para a

Câmara dos Deputados, com o objetivo de reunir e discutir experiências de sucesso na

educação básica pública a fim de fomentar a discussão de políticas públicas.

Para promover um amplo debate, garantindo a ampla representatividade,

sugerimos que sejam convidados as seguintes autoridades/especialistas:

- Deputados do Paraná / Membros da Comissão de Educação;

- Todos os Prefeitos Municipais do Paraná;

- Presidente da Câmara de Vereadores de Londrina;

- Secretária Municipal de Educação de Londrina;

- Todos os Chefes de Núcleos Regionais de Educação do Paraná;

- Conselho Estadual e Municipal de Educação do Paraná;

- Undime Paraná;

- Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Londrina;

- Presidentes dos Conselhos Tutelares de Londrina (cinco Presidentes);

- Presidente do Conselho Municipal de Educação;

- Diretores e Professores da rede Estadual e Municipal de Londrina e Região;

- Sindicato dos Professores;

- SINEP / Sindicato dos Patronais;

- Conselhos Escolares;

- Associação de Pais e funcionários das Escolas;

- Universidades Públicas e Particulares de Londrina;

- Representantes do Governo do Estado do Paraná e

- Secretaria Estadual de Educação do Paraná.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dez anos a educação brasileira obteve avanços significativos. Podemos

considerar como exemplos importantes: o piso salarial para o magistério público, a

revinculação dos recursos da DRU, os investimentos na educação profissionalizante,

onde destacamos o PRONATEC, a criação do PROUNI, a ampliação da oferta de vagas

no ensino superior público, bem como todos os investimentos feitos na educação

infantil, com a implantação do PROINFÂNCIA.

O Poder Legislativo atuou em parceria com o Executivo na discussão, encaminhamento

e aprovação de todas as propostas que tiveram ou tem como objetivo, melhorar a

qualidade da educação em nosso país, reconhecendo a importância do tema para a vida

das nossas crianças e jovens na busca por uma vida melhor.

Dessa forma, a Comissão de Educação da Câmara dos Deputados deseja ampliar o

debate para acolher boas práticas e projetos interessantes que possam contribuir

firmemente para a educação brasileira, de modo que o Observatório da Educação trará

grande contribuição para os desafios que teremos que enfrentar como grande nação que

queremos ser.

Sala das Comissões,_____de ___________ de 2013

Deputado Alex Canziani

PTB/PR